
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 8344 del 29/09/2022 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 29/09/2022 
N° Delibera: 158 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: FONDO PER LO SVILUPPO DELLE ISOLE MINORI A NNUALITA' 2004 
RISANAMENTO RESTAURO AMBIENTALE DELL'ANTICA SORGENT E TERMALE 
"OLMITELLO" - FONDO PER LO SVILUPPO DELLE ISOLE MIN ORI ANNUALITA' 
2008 REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE E RIQUALIFICAZION E SCALA 
D'ACCESSO AL PIAZZALE - COMPLETAMENTO. APPROVAZIONE  PROGETTO 
ESECUTIVO 
 
 
 
 L'anno duemilaventidue addi ventinove del mese di Settembre alle ore 12:50 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                    
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                           Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Assente                                           
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                  Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Assente                                           
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO. 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'oggetto. 

 

 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

� il Comune di Barano d’Ischia è risultato beneficiario di due diversi finanziamenti, 

aventi ad oggetto “Risanamento e restauro ambientale dell’antica sorgente termale di 

Olmitello” e “Realizzazione infrastrutture e riqualificazione scale d’accesso al Piazzale della 

Baia dei Maronti”, finanziati rispettivamente in virtù di Decreto 13 dicembre 2004 - 

Decreto 15 marzo 2004, n. 163 il primo e con il Fondo di sviluppo delle isole minori - 

annualità 2018 il secondo; 

� con Determina R.G. 131 del 18/04/2012 i due lavori in parola sono stati accorpati; 

� a seguito di procedura ad evidenza pubblica e di rinuncia della prima ditta 

aggiudicataria (CO.GE.DI. s.r.l.), i lavori sono stati affidati alla soc. “Research Consorzio 

Stabile società consortile a r.l.” e l’appalto è stato formalizzato con contratto rep. n. 76 

del 23.12.2014 e successivo contratto aggiuntivo rep. n. 87 del 27.04.2017; 

� il progetto esecutivo è stato approvato con Determina Dirigenziale n. 94 del 20.09.2016, 

per un importo complessivo di € 1.315.868,05;  

� con Determina R.G. 129 del 12.04.2022 è stata approvata la perizia di variante di 

assestamento contabile senza aumento di spesa dei LAVORI DI “RISANAMENTO E 

RESTAURO AMBIENTALE DELL’ANTICA SORGENTE TERMALE DI OLMITELLO” 

E “REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE E RIQUALIFICAZIONE SCALE 

D’ACCESSO AL PIAZZALE DELLA BAIA DEI MARONTI”; 

� come richiamato nella relazione allegata alla Perizia di Variante, si rende necessario un 

progetto di completamento che comprendesse le lavorazioni stralciate; 

� in tale ottica l’Ufficio Tecnico, nella persona dell’arch. Mattia Di Costanzo, ha redatto il 

progetto esecutivo per un importo complessivo da quadro economico pari ad € 

254.077,46;  

� il quadro economico è così distinto: 

 



A.) IMPORTO LAVORI E SOMMINISTRAZIONI

A.1) IMPORTO DEI LAVORI Tot. 165 581,89€    

A.2) IMPORTO ONERI DELLA SICUREZZA  1 450,40€          

A.3) 164 131,49€      

B.) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

ONERI, FORNITURE, IMPREVISTI

B.1.1) Fornitura arredo urbano (panche, vasi, cestini, piante) compreso di iva 33 000,00€          

B.1.2) Oneri di istrutturia pratica 200,00€              

B.1.3) Oneri di discarica 3 283,56€           

B.1.4) Imprevisti 3 862,77€           

SPESE TECNICHE 

B.2.1) Indagini e relazione geologica

B.2.2) 1 776,09€           

18 315,95€          

B.2.3) Collaudo statico 1 766,40€           

B.2.4) Collaudo tecnico amministrativo 2 166,14€           

IVA ED ALTRE IMPOSTE

B.3.1) C.N.P.A.I.A. e E.P.A.P. 4% (B.2.1+B.2.3+B.2.4) 960,98€              

B.3.2) IVA - su lavori (A.1) 10% 16 558,19€          

- su imprevisti (B.1.4) 386,28€              

- su spese tecniche (B.2.1+B.2.2+B.3.1) 22% 5 496,82€           

- su oneri di discarica (B.1.3) 22% 722,38€              

Totale IVA 23 163,67€          

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Tot. 88 495,57€      

IMPORTO TOTALE PROGETTO

Spese tecniche per direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza in 

fase di esecuzione e contabilità.

254 077,46€                   
                                                                         

Il Progettista

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA

Provincia di Napoli

Progetto esecutivo

QUADRO ECONOMICO

Progetto di completamento - Piano di riqualificazione e valorizzazione della 

Baia dei Maronti                                                                                                                                             

Fondo per lo sviluppo delle isole minori annualità 2004 - Risanamento 

restauro ambientale dell'antica sorgente termale "Olmitello" - Fondo per lo 

sviluppo delle isole minori annualità 2008 - Realizzazione infrastrutture e 

riqualificazione scala d'accesso al piazzale

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI A BASE D'ASTA

 

RITENUTO:  

� necessario procedere all’approvazione del progetto esecutivo al fine di procedere al 

completamento delle opere;  

VISTI: 

� Il verbale di verifica del 12/04/2022, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 26 e ss.mm.ii; 

� Il D.lgvo n.50/2016 e ss.mm.ii; 

� Il D.P.R 207/2010 s.m.i; 

� Il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

� lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

� Acquisiti i pareri dei responsabili dei servizi; 



Con votazione unanime favorevole; 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni addotte in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte; 

1. di approvare il progetto esecutivo dei lavori per il completamento di cui alle opere del 

“FONDO PER LO SVILUPPO DELLE ISOLE MINORI ANNUALITA’ 2004 

RISANAMENTO RESTAURO AMBIENTALE DELL’ANTICA SORGENTE TERMALE 

“OLMITELLO” FONDO PER LO SVILUPPO DELLE ISOLE MINORI ANNUALITA’ 2008 

REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE E RIQUALIFICAZIONE SCALA D’ACCESSO AL 

PIAZZALE” redatto dal Responsabile del Settore Paesaggio, arch. Mattia Di Costanzo, 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione anche se materialmente non 

allegato, con il seguente quadro economico di progetto: 

 

A.) IMPORTO LAVORI E SOMMINISTRAZIONI

A.1) IMPORTO DEI LAVORI Tot. 165 581,89€    

A.2) IMPORTO ONERI DELLA SICUREZZA  1 450,40€          

A.3) 164 131,49€      

B.) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

ONERI, FORNITURE, IMPREVISTI

B.1.1) Fornitura arredo urbano (panche, vasi, cestini, piante) compreso di iva 33 000,00€          

B.1.2) Oneri di istrutturia pratica 200,00€              

B.1.3) Oneri di discarica 3 283,56€           

B.1.4) Imprevisti 3 862,77€           

SPESE TECNICHE 

B.2.1) Indagini e relazione geologica

B.2.2) 1 776,09€           

18 315,95€          

B.2.3) Collaudo statico 1 766,40€           

B.2.4) Collaudo tecnico amministrativo 2 166,14€           

IVA ED ALTRE IMPOSTE

B.3.1) C.N.P.A.I.A. e E.P.A.P. 4% (B.2.1+B.2.3+B.2.4) 960,98€              

B.3.2) IVA - su lavori (A.1) 10% 16 558,19€          

- su imprevisti (B.1.4) 386,28€              

- su spese tecniche (B.2.1+B.2.2+B.3.1) 22% 5 496,82€           

- su oneri di discarica (B.1.3) 22% 722,38€              

Totale IVA 23 163,67€          

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Tot. 88 495,57€      

IMPORTO TOTALE PROGETTO

Spese tecniche per direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza in 

fase di esecuzione e contabilità.

254 077,46€                   
                                                                         

Il Progettista

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA

Provincia di Napoli

Progetto esecutivo

QUADRO ECONOMICO

Progetto di completamento - Piano di riqualificazione e valorizzazione della 

Baia dei Maronti                                                                                                                                             

Fondo per lo sviluppo delle isole minori annualità 2004 - Risanamento 

restauro ambientale dell'antica sorgente termale "Olmitello" - Fondo per lo 

sviluppo delle isole minori annualità 2008 - Realizzazione infrastrutture e 

riqualificazione scala d'accesso al piazzale

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI A BASE D'ASTA

 



2. di prendere atto che la spesa complessiva dell’intervento trova copertura sul Bilancio 

Comunale al capitolo 2043/01; 

3. di nominare RUP per le procedure in oggetto il Responsabile del Settore V arch. Agnese 

Cianciarelli al quale sono demandati tutti gli atti conseguenziali al presente deliberato; 

4. di dare atto che l’opera con successivo Deliberato sarà inserita nel programma 

triennale delle OO.PP. 2022/2024; 

5. di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, previa unanime e separata votazione, 

ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.L.vo 267/2000 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 29/09/2022 al 14/10/2022 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata in data odierna nelle forme 

all'Albo Pretorio del Comune ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000 alla data della sua adozione. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 8346 del 29/09/2022 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 


